
ANO XXXVII                N.º 057                 10/04/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES. 
DDRH..................................................................................................................................................................................006 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GLE, SSN............................................................................................................................................................................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.002314/05-71 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense e Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. 
 
OBJETO: Alterar a Cláusula Primeira do Convênio celebrado entre as partes em 12/12/2005, que 
passa a ter a seguinte redação: O presente Convênio visa propiciar a realização de estágios curriculares 
a estudantes de ambas as Instituições de Ensino que estejam regularmente matriculados e que venham 
freqüentando efetivamente os seus cursos, desde que haja necessidade e interesse da Unidade 
Concedente. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de 12/12/2005 (data da assinatura do Convênio original) 
  
DATA: 12 de março de 2007 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 162/2006; CUR nº 18/2006 e CUV nº 345/2006. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES - Reitor da Universidade Federal Fluminense  e 
EUSTÁQUIO AFONSO ARAÚJO - Reitor da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 

 
 
 
 

Publique-se 
 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.732 de 10 de abril de 2007. 
 
                                                                                                                                                                                                 

EMENTA: Nomeia Diretora e Vice-Diretora 
do Instituto de Química. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais: 
 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Química; e 
 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.040744/07-52, 
     
RESOLVE: 

 
1- Nomear, a partir de 9 de abril de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, as professoras 
integrantes da carreira de Magistério Superior, SÍLVIA MARIA SELLA, Professor de 3° grau - 
Associado, matrícula SIAPE nº 0310902 e KÁTIA ZACCUR LEAL, Professor de 3º Grau - Associado, 
matrícula SIAPE nº 0308719, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com 
mandato de 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Diretora e Vice-Diretora, do Instituto de 
Química, integrante do Centro de Estudos Gerais – CD-4.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.736 de 10 de abril de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040832/2007-54, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 08/04/2007, SAULO CABRAL BOURGUIGNON, Professor de 3º 
Grau - Associado, matrícula SIAPE nº 311248, do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, integrante do Centro 
de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº 35.684, de 11.09.2006, publicada no BS/UFF nº 144, de 
12/09/2006.  
 
2- Designar, a partir de 09/04/2007, DILVANI OLIVEIRA SANTOS, Professor de 3º Grau - 
Associado, matrícula SIAPE nº 310662, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função 
de Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, integrante do 
Centro de Estudos Gerais , complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 01 de 
setembro de 2006, pela Portaria nº 35.684, de 11/09/2006, publicada no BS/UFF nº 144, de 12/09/2006 
– FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.737 de 10 de abril de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor 
do Instituto de Biologia. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais: 
 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Biologia; e 
 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.040832/07-54, 

     
RESOLVE: 

 
1- Nomear, a partir de 9 de abril de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, os professores 
integrantes da carreira de Magistério Superior,  SAULO CABRAL BOURGUIGNON, Professor de 3° 
grau - Associado, matrícula SIAPE nº 311248 e ROBERTO CAMPOS VILLAÇA, Professor de 3º 
Grau - Associado, matrícula SIAPE nº 311596, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem, com mandato de 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções de Diretor e Vice-Diretor do 
Instituto de Biologia, integrante  do Centro de Estudos Gerais – CD-4.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 053, de 03 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº. 23069.044089/06-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ANDERSON FELIPE SOARES LEITE, Assistente de Laboratório, nível de 
classificação C nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 1462358, nos termos do item II, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Sociais para o Centro de Estudos 
Gerais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 054, de  03  de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.002452/07-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MAURO SÉRGIO PEIXOTO BONÁDIO,  Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 309043, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003,  do Setor de Lotação Temporária da Superintendência de 
Recursos Humanos para  a Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio  da 
Superintendência de Administração. . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 055, de 03 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.002100/07-66,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 1083348, nos termos do item II, 
alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003,  da Superintendência de Administração para o 
Gabinete do Reitor. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE Nº. 02, de 29 de março de 2007. 
 
 

EMENTA: Retifica DTS-GLE nº 01 
de 13 de março de 2007. 

 
O Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Determinação de Serviço nº 01 de 13 de março de 2007, substituindo a Professora 
TATIANA ARZE FANTINATTI pela Professora LIVIA LINDÓIA PAES BARRETO, na Comissão 
Examinadora do Projeto de Monitoria GLE002 – Italiano passo a passo: conhecer dificuldades e 
resolver problemas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
  

NELSON MITRANO NETO 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 006, de 19 de janeiro de 2007. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora LARISSA DAHMER PEREIRA (SIAPE – 2358597) para o cargo de 
Coordenadora de Monitoria do Departamento de Serviço Social de Niterói. 
 
2- A referida designação não corresponde à função gratificada. 
                             
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 007, de 13 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para compor a banca de Seleção de Monitoria 2007, sob 
a presidência do primeiro: 
- LARISSA DAHMER PEREIRA – SIAPE 2358597 
- LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE – SIAPE 12137234 
- LUCI FARIA PINHEIRO – SIAPE 2420144 
                         
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 008, de 30 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora MIRIAM FÁTIMA REIS 
(SIAPE 0311423-5 – Assistente II) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE (SIAPE 12137234) 
- LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES (SIAPE 0302920) 
- LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 009, de 30 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora NIVIA VALENÇA 
BARROS (SIAPE 03107565 – Adjunto II) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO – SIAPE 11099703 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 03112241 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE 63107723 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 010, de 30 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora LUIZ MARCOS DE 
LIMA JORGE (SIAPE 12137234 – Adjunto II) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- SERAFIM FORTES PAZ – SIAPE 03106682 
- DEISE GONÇALVES NUNES – SIAPE 03104680 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – SIAPE 03075736 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 057   10/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 011, de 30 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão para Criação de Política de Afastamento Docente para Capacitação 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- SERAFIM FORTES PAZ – SIAPE 0310668-2 
- LARISSA DAHMER PEREIRA – SIAPE 2358597 
- DEISE GONÇALVES NUNES – SIAPE 03104680 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


